
Котовский  муниципальный  район  Волгоградская  область
Администрация Коростинского  сельского  поселения

Постановление

от 18.10.2021г.                                                                                                       № 70  

 
Об утверждении ведомственной целевой программы

«  Совершенствование   системы реализации полномочий администрации
Коростинского  сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  на

2022- 2024 годы» 

     В   целях  реализации  мероприятий  по  совершенствованию  системы  реализации
полномочий  администрации  Коростинского  сельского  поселения,   руководствуясь
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об  общих  принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,   Положением  о   разработке,
утверждении  и  реализации   ведомственных  целевых   программ,  утвержденного
постановлением  администрации Коростинского сельского поселения  от 02.08 2012 г. №
30,   постановляю:

1. Утвердить  ведомственную  целевую  программу  «Совершенствование    системы
реализации полномочий администрации Коростинского  сельского  поселения по
решению вопросов местного значения                              на  2022- 2024 годы »
( далее -Программа ), согласно  приложению к настоящему постановлению.

     2.  Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
     3. Настоящее  постановление вступает в действие  с 1 января 2022 года и подлежит
официальному обнародованию.

Глава Коростинского
сельского поселения                                                               С.М.Павловский

 

 

      



                                             Приложение
к постановлению  главы

Коростинского сельского поселения
От 18.10.2021г №70

Паспорт
ведомственной целевой  программы

«Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Коростинского
сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения                    на  2022-

2024 годы»

Наименование  программы «Совершенствование    системы  реализации
полномочий администрации Коростинского  сельского
поселения по  решению вопросов местного  значения
на  2022- 2024 годы»  (далее – Программа) 

Наименование  главного 
распорядителя бюджетных 
средств

Администрация Коростинского сельского поселения 
(далее – Администрация)

Цели и задачи программы Цель – повышение  качества решения  вопросов
местного   значения  органами  местного
самоуправления  Коростинского сельского  поселения,
исходя   из   интересов  населения  муниципального
образования.
Задачи:
-  совершенствование системы реализации полномочий
администрации  Коростинского сельского поселения по
решению вопросов местного  значения;
-  организация благоустройства территории поселения
и мест захоронения;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечение   пожарной
безопасности  в  поселении;

Основные целевые  
индикаторы  и показатели 
программы

  -  доля  обращений  граждан  поступивших  и
рассмотренных   органами  местного  самоуправления
поселения  в  2021 г -100%, 2022—2024 годы по 100%;
-  количество муниципальных услуг, оказываемых 
органами местного самоуправления Коростинского 
сельского поселения довести до 13 ед.  к 2024 году;
  - уровень исполнения запланированного объема 
финансирования на выполнение мероприятий ГО и 
защиты населения и территорий от ЧС   в                    
2022 г.- 2024 годы по 100%;                                             
- доля освещенных улиц от  общей протяженности в 
2021 г.-  80 %; в 2022- 90%; 2023- 2024 - 100 %;
- площадь территории, благоустроенную  за год  
довести  к 2024 году до  250 тыс.кв.м;

-  уровень подготовленности  населения  по  предупреждению
пожарной  безопасности  довести   к  2024  году до    75 %;
  - информирование населения о  деятельности органов
местного самоуправления-  количество публикаций 20
ед. ежегодно;

Характеристика 
программных мероприятий

Мероприятия программы направлены на повышение 
эффективности и качества муниципального 
управления, обеспечения стабильного и устойчивого 
социально- экономического развития, повышения 



качества жизни населения
Сроки реализации 2022, 2023, 2024 годы
Объемы и источники 
финансирования 
программы

Источником  финансирования программы являются  
средства бюджета  поселения.                                        
Объемы финансирования программы  по  годам:
2022 год –  3 243,64 тыс. рублей;
2023год   -  3 214,54   тыс. рублей;
2024 год –   3 214,54 тыс. рублей.     
 Итого:    9 672,72  тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- качественное и своевременное устранение проблем
по   обращениям  физических  и  юридических  лиц  –
100%;
- улучшение благоустройства населенных пунктов;
1. доля освещенных улиц от общей протяженности –
100%
2. площадь территории благоустроенная за год-  250
тыс.кв.м
-  обеспечение  пожарной   безопасности  граждан
поселения;

- рост  рейтинга открытости органов местного 
самоуправления сельского поселения  и уровня 
осведомленности о  деятельности органов местного 
самоуправления. – 20 публикаций в год;
-- рост количества муниципальных услуг, оказываемых
органами местного самоуправления – 13 ед.;

1. Характеристика проблемы  и обоснование необходимости ее решения
программными методами

       Повышение эффективности и качества муниципального управления является одним
из базовых условий обеспечения стабильности и устойчивого социально- экономического
развития сельского поселения, повышение качества жизни населения.
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской Федерации»  определены полномочия органов
местного самоуправления по решению вопросов местного значения, а также механизм
передачи и осуществление переданных государственных полномочий.
     Ведомственная   целевая  программа направлена  на   повышение эффективности
деятельности администрации Коростинского  сельского  поселения  по  реализации своих
полномочий в целях повышения качества решения вопросов местного  значения, исходя
из  интересов населения муниципального  образования.



     Целью  социально-экономического  развития  сельского  поселения  является
формирование эффективной экономической базы, обеспечивающей устойчивое развитие
сельского  поселения,  последовательное  повышение  качества  жизни  населения
Коростинского сельского поселения. 
     Реализация Программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в
организации  управленческой  деятельности,  которые  обеспечат  максимально
эффективное использование материально-технических  ресурсов, эффективное, целевое
расходование   финансовых средств позволит достичь выполнение всех задач, используя
финансовые  средства, которые  заложены  в Программе.

2. Основные цели и задачи программы

     Целью Программы является  повышение  качества решения  вопросов местного
значения  органами местного   самоуправления   Коростинского   сельского   поселения,
исходя  из  интересов населения муниципального  образования.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:   
-  совершенствование  системы  реализации  полномочий  администрации   Коростинского
сельского поселения по решению вопросов местного  значения;
-  организация благоустройства территории поселения и мест захоронения;
-  участие  в  предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечение  пожарной  безопасности  в  поселении;

Решение данных задач обеспечивается оперативным и качественным исполнением
своих обязанностей работниками администрации Коростинского сельского поселения   и
созданием  технических  и  организационных  условий   для  размещения  информации  о
деятельности  органов  местного  самоуправления  Коростинского  сельского  поселения,
разрабатываемых нормативных правовых актах, публичного представления предложений
граждан с использованием единого ресурса в сети Интернет и других средств массовой
информации. 

3. Ожидаемые результаты реализации программы,
целевые индикаторы и показатели

Реализация Программы создает  условия для  повышения эффективности деятельности 
органов местного самоуправления и повышение их открытости.
Основными  индикаторами результативности программы являются:
 
№
п/п

Наименование  показателя 
едини
ца
измер
ения

Значе
ние
показ
ателе
й 
в 2018
году

        Плановые  значения

 2022
год

 2023 год 2024
год

1 Доля  обращений  граждан
поступивших  и  рассмотренных
органами местного самоуправления
поселения  

% 100 100 100 100

2 Количество  муниципальных  услуг,
оказываемых  органами  местного
самоуправления  Коростинского
сельского поселения

ед. 9 10 12 13

3 уровень  исполнения
запланированного  объема
финансирования  на  выполнение
мероприятий  ГО  и  защиты

% 100 100 100 100



населения и территорий
4 Доля  освещенных  улиц  от  общей

протяженности
% 80 90 95 100

5 Площадь  территории,
благоустроенная  за год

тыс.
кв.м.

200 200 220 250

6 Уровень   подготовленности
населения  по  предупреждению
пожарной  безопасности

% 70 70 75 75

7 Информирование  населения  о
деятельности  органов  местного
самоуправления

кол-во
публи
каций

20 20 20 20

4. Перечень и описание программных мероприятий 
 

Для  решения  задач,  поставленных  данной  программой,  администрацией
Коростинского  сельского  поселения  намечено  провести  ряд  мероприятий  по
благоустройству территории  сельского поселения, проведения мероприятий по пожарной
безопасности. Приоритетным направлением является формирование и развитие системы
информирования  граждан  о  деятельности  органов  местного  самоуправления  с
использованием  всех  имеющихся  средств.  Перечень  программных  мероприятий,
индикаторов и  показателей результативности выполнения программы,   информация о
необходимых ресурсах приведена  в приложении к программе.   

5.   Срок реализации Программы

Срок реализации программы-  2022-2024 годы.

6. Социальные, экономические и иные последствия реализации программы

Реализация Программы будет способствовать: 
1. Созданию необходимых условий для эффективного исполнения полномочий 
Администрации, осуществлению комплекса мероприятий, направленных на достижение 
рационального использования экономического потенциала  поселения, стабилизации 
экономического положения и устойчивого развития экономики территории.
2.  Внедрение в сферу  деятельности органов  местного  самоуправления 
информационных технологий.
3. Расширение  сферы предоставления муниципальных  услуг органами  местного  
самоуправления и обеспечение их  доступности для юридических лиц и граждан.
4.  Удовлетворенность населения деятельностью администрации сельского поселения, в 
том  числе ее информационной  открытостью.
5.   Улучшению качества жизни людей в поселении.
     Возможно снижение значения показателей целевых индикаторов по сравнению с 
запланированными в связи со следующими рисками: 
- изменение нормативно-правовой базы на федеральном и региональном уровне; 
-  недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий.

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств и методика оценки
эффективности Программы

Эффективность  расходования  бюджетных средств оценивается выполнением целевых
индикаторов Программы приведенных в  приложении к программе.
     Оценка эффективности реализации Программы определяется по перечню 
программных мероприятий, сопоставлению абсолютных значений фактических 



показателей и плановых, в соответствии с методикой  оценки эффективности реализации
муниципальных и ведомственных целевых программ   Коростинского сельского 
поселения, утвержденной постановлением главы Коростинского сельского поселения   от 
02.12.2013 г. № 108. 

Оценка эффективности реализации отдельных показателей Программы определяется
на основе расчетов по следующим формулам:

                 1) Доля обращений граждан,  поступивших и рассмотренных  органами 
местного самоуправления поселения:

ДГ = Рз/Пз*100, где:

               ДГ  - доля  обращений граждан,  поступивших и рассмотренных органами
местного самоуправления, (%)
              Рз - количество рассмотренных и решенных  обращений (заявлений), (ед.)
              Пз – количество поданных заявлений, (ед.)

2) Количество муниципальных услуг, оказываемых органами местного 
самоуправления Коростинского сельского поселения  
 
         Муниципальная услуга -  абсолютный показатель, характеризующий количество 
предоставленных муниципальный услуг  администрацией Коростинского сельского 
поселения, единиц.

                3) Уровень исполнения запланированного объема финансирования на
выполнение мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС:
                              

Ci= CFi/CPi*100%, где:

               Сi – уровень исполнения запланированного объема финансирования на 
выполнение мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС,  (%);
                CFi -  фактические бюджетные ассигнования, направленные на выполнение 
мероприятия ( комплекс мероприятий) тыс. рублей;
               СРi – плановые ( уточненные) бюджетные ассигнования, направленные на 
выполнение мероприятия ( комплекса мероприятий), тыс.рублей;
           
                  4)  Доля освещенных улиц от общей протяженности :

                                             Доу= Ну/Оп*100%, где:
          
               Доу- доля освещенных улиц от общей протяженности (%)
               Ну-  освещенные улицы (км)
               Оп – общая протяженность улиц,( км)

              5)   Площадь благоустроенной территории:
Площадь благоустроенной территории  –  абсолютный  показатель,

характеризующий  площадь  благоустроенной  территории  за  период  реализации
программы, (тыс.кв.м);
           

               7)   Уровень подготовленности  населения  по  предупреждению пожарной  безопасности:         
Упн= Пчн/Очн *100% ,где:



            Упн- уровень подготовленности населения по предупреждению пожарной 
безопасности (%)
            Пчн- подготовленная численность населения, чел.,  ( журнал  по противопожарной 
безопасности)
            Очн-  общая численность населения  (чел)(  данные Росстата)

           8) Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления:



Информирование населения о  деятельности органов местного самоуправления – абсолютный  показатель, характеризующий 
количество публикаций ежегодно, (ед.)

  8.Обоснование потребности в необходимых  ресурсах

     Финансирование программы  на  2022- 2024 годы составляет  9 672,72 тыс. рублей.
     

Источник финансирования Годы реализации
2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4
ВСЕГО для реализации программы требуется (тыс. руб.) 3243,64 3214,54 3214,54
В  фонд  оплаты  труда  и  отчисления  на  оплату  труда  Главы
Коростинского сельского поселения

779,94 779,94 779,94

В  фонд  оплаты  труда  и  отчисления  на  оплату  труда  сотрудников
администрации Коростинского сельского поселения

1215,74 1215,74 1215,74

Размещение информации, сообщений в газете «Маяк» 9,6 9,6 9,6

Оплата услуг связи, Интернета. 72,29 72,29 72,29

Услуги по содержанию и обслуживанию имущества администрации 30,05 30,05 30,05
Прочие работы и услуги 203,54 203,54 203,54
Оплата пени,штрафы 12,37 12,37 12,37
Коммунальные услуги (администрация) 98,52 98,52 98,52
Приобретение материальных запасов (ГСМ,канц. товары, хоз. расходы,
тонер для картриджей)

169,63 169,63 169,63

Резервный фонд 20 20 20
Противопожарная опашка населенного пункта 50 50 50
Коммунальные услуги (здание пожарки) 3,4 3,4 3,4
Зарплата пожарного по договору 
Обслуживание и ремонт пожарного автомобиля
Поощрение пожарной дружины 2 2 2
Приобретение материальных запасов (запчасти к пожарному 
автомобилю, ГСМ)
Приобретение материальных запасов на благоустройство парковой зоны 351,55 322,45 322,45



Источник финансирования Годы реализации
2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4
Приобретение основных средств на благоустройство парковой зоны
Прочие работы и услуги по благоустройству
Услуги по обслуживанию и содержанию имущества (благоустройство)
Пенсионное обеспечение муниципальных служащих 24 24 24

 С учетом возможностей бюджета  Коростинского сельского поселения  объемы средств, направляемых на реализацию Программы,  
могут быть  уточнены  в течение  финансового года. Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям приведено в 
приложении к настоящей программе.       

                                                                                                  
9. Система управления реализацией программы

    Ведомственная целевая программа «Совершенствование   системы реализации полномочий администрации Коростинского
сельского  поселения по  решению вопросов местного  значения  на  2022 - 2024 годы»   реализуется администрацией Коростинского
сельского поселения в установленных сферах деятельности.
      Контроль  за  ходом  выполнения  программы  осуществляет  глава  администрации  Коростинского  сельского  поселения
Котовского муниципального района, специалисты администрации.

Контроль за целевым и рациональным использованием средств бюджета Коростинского  сельского поселения  при реализации
программы осуществляется финансовым отделом администрации Котовского муниципального района.  
     В целях определения степени достижения поставленных целей и задач, подведения итогов реализации программы за отчетный
год  и  весь  период  действия  администрация  Коростинского  сельского  поселения   проводит  оценку  эффективности  реализации
программы в соответствии с установленным порядком оценки эффективности реализации муниципальных и ведомственных целевых
программ ежегодно до 1 марта следующего за отчетным.

.



                                                                                                                                                                Приложение к ведомственной целевой
Программе

                                                                                                                                                                        к ведомственной целевой программе
                                              «Совершенствование системы реализации 

                                                                                 полномочий администрации Коростинского
                                                                               сельского поселения по решению вопросов

                                                                         местного значения  на 2022-2024 годы»
от 18.10.2021г №70

Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

Наименование
мероприятия

Источ-
ники

финанси-
рования

Объем финансирования 
(тыс. руб.)

Индикаторы и показатели результативности
выполнения программы

Всего

В том числе по годам: Наимено
вание

индикато
ра/

показате
ля

Ед.
из
м.

Значение индикатора/показателя
по годам:

2022 2023 2024 2021 2022
202

3
202

4

Цель- повышение  качества
решения  вопросов местного
значения органами местного
самоуправления
Коростинского   сельского
поселения,   исходя   из
интересов  населения
муниципального
образования.

Всего,
в том 
числе:

 
местный
бюджет

9 672,72

   9 672,72

3243,64

3243,64

3214,54

3214,54

3214,54

3214,54



Задача1. 
Совершенствование
системы  реализации
полномочий администрации
Коростинского  сельского
поселения  по  решению
вопросов  местного
значения                                

Всего,
в том 
числе:

местный
бюджет

6 170,25

6 170,25

2065,75

2065,75

2065,75

2065,75

2065,75

2065,75

Доля 
обращен
ий 
граждан 
поступив
ших и 
рассмот
ренных  
органам
и 
местного
самоупр
авления 
поселен
ия  

% 100
         
100 100 100

в том числе по 
мероприятиям

1.1. Обеспечение 
деятельности 
администрации 
Коростинского сельского 
поселения в рамках 
исполнения полномочий по 
решению вопросов 
местного значения

местный
бюджет

6069,45 2023,15 2023,15 2023,15

1.2.  Работа по обеспечению
своевременных поступлений
налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет 
поселения
1.3.Оказание 
администрацией 
Коростинского сельского 

Количес
тво 
муницип

ед. 9 10 12 13



поселения муниципальных 
услуг в соответствии с 
утвержденным перечнем

альных 
услуг, 
оказыва
емых 
органам
и 
местного
самоупр
авления

1.4. Информирование 
граждан о деятельности 
органов местного 
самоуправления с 
использованием единого 
ресурса в сети Интернет и 
средств массовой 
информации

местны
й 
бюдже
т

28,8 9,6 9,6 9,6 Количес
тво 
публика
ций

ед. 20 20
 

20
 

20

1.5. Пенсионное обеспечение
муниципальных служащих 
Коростинского сельского 
поселения

местны
й 
бюдже
т

72 24 24 24

Задача 2.
Организация 
благоустройства 
территории поселения и 
мест захоронения

местн
ый 
бюдже
т

996,45 351,55 322,45 322,45

в  том числе по 
мероприятиям:
2.1.  Система уличного 
освещения (ремонт уличного 
освещения)

местны
й 
бюджет

Доля 
освещ
енных 
улиц 
от 
общей
протя
женно 

% 80 90 95 100



сти
2.2. работы по 
благоустройству парковой 
зоны и мест захоронения

местны
й 
бюджет

996,45 351,55 322,45 322,45 Площад
ь 
террито
рии, 
благоус
троен- 
ная за 
год

тыс.
кв.м

200 200 220 250

Задача 3.
Участие в предупреждении 
и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечение  пожарной  
безопасности  в  поселении

местны
й 
бюдже
т

226,20 75,4 75,4 75,4

в том числе по 
мероприятиям:  
3.1.Организация и 
осуществление 
мероприятий  по защите 
населения от чрезвычайных
ситуаций природного и 
техногенного 
характера(резервный фонд)
и другие 
общегосударственные 
вопросы

местны
й 
бюдже
т

60 20 20 20 Уровен
ь 
исполн
ения 
заплани
рованн
ого 
объема
финанс
ирован
ия на 
выполн
ение 
меропр
иятий 
ГО и 
защиты
населе
ния и 
террито

% 100 100 100 100



рий
3.2.   Обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности в границах 
населенных пунктов 
(приобретение 
противопожарного 
инвентаря, содержание 
противопожарного 
оборудования)

местный
бюджет

166,20 55,4 55,4 55,4 Уровень
подготовле
нности
населения
по
предупреж
дению
пожарной
безопаснос
ти

% 70 70 75 75


	
	- доля обращений граждан поступивших и рассмотренных органами местного самоуправления поселения в 2021 г -100%, 2022—2024 годы по 100%;
	ДГ  - доля обращений граждан, поступивших и рассмотренных органами местного самоуправления, (%)
	Рз - количество рассмотренных и решенных обращений (заявлений), (ед.)
	Пз – количество поданных заявлений, (ед.)
	3) Уровень исполнения запланированного объема финансирования на выполнение мероприятий ГО и защиты населения и территорий от ЧС:

	Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения.

